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（2） 商店街に求めること 

問18 あなたが、商店街（商店会）に求めるものは何ですか。次の中から２つまで選んで、

○をつけてください。 

商店街に求めることについては、「安くて安定した価格」が 54.4％と過半数以上を占め、最

も高かった。これに「安全で清潔な環境」(25.0％)が 2 割以上で続いている。以下、「柔軟で細

やかなサービス」(18.8％)、「地域住民とのコミュニケーション」(17.5％)、「地域の特産やオ

リジナル商品」(16.3％)、「大型店に負けない豊富な品揃え」(16.3％)「駐車場などの施設整備」

(12.7％)、「豊富な商品知識や専門性」(10.2％)が 1 割以上となっている。 

 

図 49 商店街に求めること 
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【属性別の傾向】 

「性別」、「居住年数別」、「居住地域別」では、大きな特徴が見られなかった。 

「性別･年齢別」では、男性の 20 歳代で、「安全で清潔な環境」が 13.5％と低くなっている。 
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表 20 属性別の商店街に求めること 

            (単位:％)

属性 
件数 

(n) 

安
く
て
安
定
し
た
価
格 

安
全
で
清
潔
な
環
境 

柔
軟
で
細
や
か
な
サ
ー
ビ
ス 

地
域
住
民
と
の
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン 

地
域
の
特
産
や
オ
リ
ジ
ナ
ル
商
品 

大
型
店
に
負
け
な
い
豊
富
な
品
揃
え 

駐
車
場
な
ど
の
施
設
整
備 

豊
富
な
商
品
知
識
や
専
門
性 

お
祭
り
や
イ
ベ
ン
ト
に
よ
る
に
ぎ
わ
い 

そ
の
他 

無
回
答 

全体 3,073 54.4 25.0 18.8 17.5 16.3 16.3 12.7 10.2 5.4 2.2 4.8

性
別
男性 1,214 51.8 23.8 19.2 16.6 15.7 15.4 16.1 10.5 6.2 2.5 4.9

女性 1,822 56.4 25.9 18.8 18.3 17.0 16.7 10.6 9.8 4.9 2.0 4.2

年
齢
別(

男
性)

 

２０歳代 89 46.1 13.5 12.4 15.7 19.1 21.3 19.1 14.6 12.4 2.2 4.5

３０歳代 183 54.6 18.6 16.9 19.1 15.3 20.2 14.2 7.7 10.4 3.8 3.3

４０歳代 191 51.3 25.1 21.5 17.3 14.7 14.7 22.0 9.4 7.3 3.1 0.5

５０歳代 205 45.9 27.8 22.4 17.6 16.1 16.1 15.6 6.8 7.3 2.0 5.9

６０歳代 306 52.9 24.8 21.6 17.3 17.0 13.1 17.3 11.8 3.9 0.3 5.6

７０歳以上 238 55.9 25.6 15.5 12.6 13.4 12.2 10.9 13.4 1.7 4.2 8.0

年
齢
別(

女
性)

 

２０歳代 151 61.6 23.8 11.9 20.5 11.9 22.5 7.9 6.6 9.9 3.3 1.3

３０歳代 344 61.0 23.8 15.4 23.3 13.4 20.6 14.2 7.0 9.3 0.3 1.7

４０歳代 303 55.1 24.1 21.1 17.5 16.2 15.8 16.2 9.6 5.3 2.3 2.3

５０歳代 330 50.9 28.2 21.2 20.6 18.5 16.7 10.6 14.8 2.4 1.8 3.3

６０歳代 405 57.5 26.4 18.5 15.8 25.2 13.1 8.9 9.6 2.0 1.2 4.9

７０歳以上 284 54.2 27.1 21.8 13.4 11.6 14.8 4.6 9.2 3.5 4.6 10.6

居
住
年
数
別 

３年未満 257 53.3 21.4 17.5 19.8 19.8 20.6 13.2 7.0 5.8 2.3 3.9

３以上５年未満 160 55.0 33.8 11.3 16.9 15.0 19.4 16.3 9.4 10.0 0.0 3.1

５以上１０年未満 297 58.2 22.6 21.2 15.5 15.5 16.2 16.8 8.8 8.8 2.4 2.4

１０以上１５年未満 364 55.5 26.4 20.1 16.8 17.6 13.2 12.6 9.1 5.8 1.6 4.1

１５以上２０年未満 240 56.7 25.8 21.7 15.0 15.8 15.8 11.3 7.9 5.4 2.5 4.6

２０年以上 1,454 54.0 26.0 19.5 18.0 16.2 14.6 11.5 11.6 3.3 2.5 5.3

生まれてからずっと 273 51.6 18.3 15.0 19.4 14.7 23.4 14.7 11.0 9.2 2.2 4.4

居
住
地
域
別 

北東地域 723 51.9 27.0 20.2 15.5 17.8 15.5 11.9 13.3 4.8 1.8 4.4

北西地域 474 63.7 25.3 16.2 18.4 12.0 17.5 9.9 8.9 5.3 2.1 4.4

東部地域 230 51.7 22.2 18.7 20.0 14.8 12.2 11.3 12.2 8.3 1.7 6.5

中央地域 316 49.7 23.7 16.1 15.5 14.6 21.2 15.8 6.0 7.6 2.2 8.5

西部地域 194 48.5 23.7 21.6 21.6 19.1 15.5 12.4 7.2 6.7 5.2 4.1

南部地域 782 55.8 23.5 21.0 19.9 18.5 13.8 12.9 11.0 4.2 1.5 3.2

南西地域 313 56.2 28.4 16.6 13.1 15.3 20.4 17.3 6.7 4.2 3.5 2.6

 




